
   

Городской округ Архангельской области 

 «Мирный» 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МИРНОГО 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «27 » декабря  2023 г.                                                                                № 2653 
 

г. Мирный 

 

О мерах по реализации решения 

городского Совета депутатов Мирного 

 от 18 декабря 2023 года № 89 

«О бюджете городского округа  

Архангельской области «Мирный» на 2024 год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов»  
 

 

В соответствии с решением городского Совета депутатов Мирного                                                       

от  18 декабря 2023 года  № 89 «О бюджете городского округа Архангельской 

области «Мирный» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

(далее - решение о бюджете Мирного на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов) администрация Мирного п о с т а н о в л я е т: 

1.  Главным администраторам доходов бюджета городского округа 

Архангельской области «Мирный» (далее соответственно – местный бюджет, 

Мирный) до 31 декабря 2023 года издать распоряжения о возложении на 

администраторов доходов местного бюджета функций по администрированию. 

2. Главным администраторам (администраторам) доходов  местного 

бюджета: 

осуществлять администрирование доходов местного бюджета в 

соответствии с постановлением администрации Мирного от 8 июня 2023 года 

№ 877 «Об утверждении Порядка осуществления органами местного 

самоуправления бюджетных полномочий главных администраторов доходов 

бюджета городского округа Архангельской области «Мирный»; 



2 

 

обеспечивать в установленные сроки заключение соглашений с 

государственными органами исполнительной власти Архангельской области о 

предоставлении субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов с учетом 

наличия бюджетных ассигнований в местном бюджете, необходимых для 

выполнения установленных соглашением предельного уровня 

софинансирования расходного обязательства Мирного и показателей 

результативности (результатов) использования субсидии и (или) иного 

межбюджетного трансферта; 

ежеквартально проводить инвентаризацию задолженности по платежам в 

местный бюджет с оценкой темпов ее изменения, не допуская наличия 

дебиторской задолженности, по которой заканчивается срок исковой давности, 

без оформления исковых требований; 

своевременно представлять главным распорядителям средств областного 

бюджета (в соответствии с ведомственной структурой расходов областного 

бюджета на  2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов) реквизиты 

счетов и коды бюджетной классификации администрируемых доходов 

местного бюджета в соответствии с  решением о местном бюджете на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов; 

принять меры по обеспечению поступления в местный бюджет налогов, 

сборов и других обязательных платежей, неналоговых доходов, а также по 

сокращению задолженности по их уплате и осуществлению мероприятий, 

препятствующих ее возникновению.  

3. Установить, что Управление Федерального казначейства по 

Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее – орган 

Федерального казначейства) осуществляет казначейское обслуживание 

исполнения местного бюджета. 

В соответствии с обращением администрации Мирного орган 

Федерального казначейства осуществляет отдельные функции финансового 

органа, связанные с:  



3 

 

открытием и ведением лицевых счетов, предназначенных для учета 

операций по исполнению местного бюджета, главным распорядителям, 

распорядителям и получателям средств местного бюджета и главным 

администраторам (администраторам) источников финансирования дефицита 

местного бюджета; 

доведением бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, 

предельных объемов финансирования до главных распорядителей, 

распорядителей и получателей средств местного бюджета и главных 

администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита 

местного бюджета; 

учетом бюджетных и денежных обязательств получателей средств 

местного бюджета; 

санкционированием операций, связанных с оплатой денежных 

обязательств получателей средств местного бюджета; 

открытием и ведением лицевых счетов для учета операций со средствами, 

поступающими во временное распоряжение получателей средств местного 

бюджета; 

проведением и санкционированием операций по расходам 

муниципальных бюджетных учреждений, источником финансового 

обеспечения которых являются средства, полученные этими учреждениями из 

местного бюджета; 

открытием и ведением лицевых счетов, предназначенных для учета 

операций со средствами получателей средств из бюджета, участников 

казначейского сопровождения, источником финансового обеспечения которых 

являются средства местного бюджета; 

санкционированием операций по расходам получателей средств из 

местного бюджета, участников казначейского сопровождения, которым 

открыты лицевые счета, источником финансового обеспечения которых 

являются средства местного бюджета. 



4 

 

В соответствии с заключенным соглашением полномочия по 

осуществлению контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального 

закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», осуществляет орган Федерального казначейства. 

4. Установить, что в целях своевременного и полного формирования 

кассового плана местного бюджета и доведения предельных объемов 

финансирования главные администраторы доходов местного бюджета  

в течение одного рабочего дня со дня поступления на их лицевой счет доходов 

бюджета, входящих в группу доходов «Безвозмездные поступления» 

классификации доходов бюджетов, обязаны представить в ФЭУ администрации 

Мирного информацию о поступлении указанных доходов по форме, 

установленной ФЭУ администрации Мирного. 

5. В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и графиком совершения операций по исполнению 

областного бюджета в конце 2023 года – начале 2024 года главным 

администраторам доходов местного бюджета, уполномоченным на 

использование субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, в течение первых 10 рабочих дней 2024 года обеспечить возврат в 

областной бюджет не использованных по состоянию на 01 января 2024 года 

остатков межбюджетных трансфертов на счете местного бюджета, 

предоставленных из областного бюджета местному бюджету в форме 

субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение. 

6. Составление и ведение сводной бюджетной росписи, бюджетных 

росписей главных распорядителей бюджетных средств, доведение лимитов 

бюджетных обязательств на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, 

составление кассового плана местного бюджета и доведение соответствующих 



5 

 

бюджетных данных осуществляется в порядке, утвержденном распоряжениями 

ФЭУ администрации Мирного. 

7. Санкционирование оплаты денежных обязательств получателей 

средств  местного бюджета и администраторов источников финансирования 

дефицита местного бюджета, расходов муниципальных бюджетных 

учреждений, источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1  и 

пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, операций 

по расходам получателей средств из местного бюджета, участников 

казначейского сопровождения, которым открыты лицевые счета, источником 

финансового обеспечения которых являются средства местного бюджета, 

осуществляется в порядке, утвержденном распоряжением ФЭУ администрации 

Мирного. 

8. Установить, что предоставление из местного бюджета субсидий 

муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

выполнения ими муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) осуществляется не реже одного раза в квартал в сумме, не 

превышающей: 

а)  25 процентов годового размера указанной субсидии – в течение  

I квартала; 

б)  50  процентов годового размера указанной субсидии – в течение 

первого полугодия; 

в)  75 процентов годового размера указанной субсидии – в течение  

9 месяцев. 

9. Установить, что получатели средств местного бюджета, 

муниципальные бюджетные учреждения при заключении муниципальных 

контрактов (договоров) в сфере закупок товаров, работ, услуг (далее – контракт 

(договор)) вправе предусматривать авансовые платежи (предварительную 

оплату): 

а)  в размере до 100 процентов суммы контракта (договора) (кроме того, для 



6 

 

получателей средств местного бюджета не более объема доведенных лимитов 

бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год): 

на услуги связи (в том числе на приобретение марок и маркированных и 

(или) немаркированных конвертов), подписку на печатные издания и их 

приобретение; 

на обучение на курсах повышения квалификации, прохождение 

профессиональной переподготовки, участие в семинарах, конференциях, 

форумах и других конгрессных мероприятиях, конкурсах, фестивалях, 

организацию и проведение концертов, спектаклей, выставочно-ярмарочных и 

конгрессных мероприятий и участие в них, оплату аренды оборудованных и 

необорудованных площадей на выставочно-ярмарочных и конгрессных 

мероприятиях, в том числе в целях обеспечения реализации мероприятий по 

предоставлению выставочных площадей субъектам малого и среднего 

предпринимательства Архангельской области на выставочно-ярмарочных 

мероприятиях, проводимых на территории Мирного и за его пределами;  

на приобретение авиа - и железнодорожных билетов, билетов для проезда 

городским и пригородным транспортом; 

на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств; 

на проведение государственной экспертизы проектной документации, 

включающей проверку достоверности определения сметной стоимости 

строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального 

строительства в случаях, установленных частью 2 статьи 8.3 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, и результатов 

инженерных изысканий; 

на оказание гостиничных услуг по месту командирования; 

на закупку иных товаров, работ и услуг на сумму не более 10 тыс. рублей; 

б)  до 30 процентов от цены контракта (договора) (кроме того, для 

получателей средств местного бюджета не более 30 процентов доведенных 

лимитов бюджетных обязательств), если иное не предусмотрено федеральным 



7 

 

и областным законодательством, – по расходам, источником финансового 

обеспечения которых являются целевые межбюджетные трансферты из 

федерального и (или) областного бюджетов, а также расходам, в целях 

софинансирования которых предоставляются межбюджетные трансферты из 

федерального и (или) областного бюджетов, если иное не установлено 

настоящим постановлением; 

в)  до 15 процентов цены контракта (договора) (кроме того, для получателей  

средств местного бюджета  не более 15 процентов объема доведенных лимитов 

бюджетных обязательств), если иное не предусмотрено федеральным 

законодательством и областным законодательством, иными нормативными 

правовыми актами, – по остальным контрактам (договорам); 

г) в размере, не превышающем 90 процентов суммы контракта (договора) 

(кроме того, для получателей  средств местного бюджета  не более 90 процентов 

объема доведенных лимитов бюджетных обязательств), при наличии в 

указанных контрактах (договорах), а также в контрактах (договорах), 

заключаемых в рамках их исполнения, условия об осуществлении органом 

Федерального казначейства казначейского сопровождения указанных авансовых 

платежей в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и в 

случаях, определенных бюджетным законодательством Российской Федерации; 

д)  в размере,  установленном постановлением Правительства Российской 

Федерации от 04 мая 2012 года № 442 «О функционировании розничных 

рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима 

потребления электрической энергии» (кроме того, для получателей средств 

местного бюджета не более установленного размера объема доведенных 

лимитов бюджетных обязательств), – по контрактам (договорам) на поставку 

электрической энергии; 

е) в размере до 30 процентов суммы контракта (договора) (но не более 

объема доведенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующий 

финансовый год) – на услуги по обращению с отходами I и II классов опасности 

в соответствии с формой типового договора, утвержденной постановлением 



8 

 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2019 года № 1363. 

10. Главным распорядителям и получателям средств местного бюджета  

обеспечить в пределах выделенных объемов финансирования своевременное 

исполнение расходных обязательств Мирного, финансирование которых 

осуществляется за счет средств местного бюджета, принять меры по 

недопущению образования (роста) просроченной кредиторской задолженности 

местного бюджета, органам, осуществляющим функции и полномочия 

учредителя принять аналогичные меры по кредиторской задолженности в 

отношении подведомственных муниципальных бюджетных учреждений. 

Получателям средств местного бюджета в пределах доведенных до них в 

установленном порядке на текущий финансовый год соответствующих лимитов 

бюджетных обязательств, муниципальным бюджетным учреждениям не 

принимать после 1 декабря текущего финансового года бюджетные 

обязательства на основании муниципальных контрактов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг, предусматривающих сроки оплаты 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг или выплаты 

аванса, в том числе по отдельным этапам их исполнения, превышающие один 

месяц после указанной даты. 

11. Главным распорядителям средств местного бюджета, получателям 

средств местного бюджета и муниципальным бюджетным учреждениям: 

а) главным распорядителям средств местного бюджета и получателям 

средств местного бюджета осуществлять (с учетом необходимости исполнения 

не оплаченных на начало 2024 года принятых обязательств) начисление 

установленных денежных выплат, заключение контрактов (договоров) на 

поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) и принятие иных 

обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета на 

2024 год, в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств; 

б) муниципальным бюджетным учреждениям остаток средств субсидии 

на выполнение муниципального задания (при условии выполнения 

муниципального задания за отчетный год), сформировавшийся по состоянию на 



9 

 

1 января 2024 года, направлять на исполнение не оплаченных на начало 2024 

года принятых обязательств;   

в) осуществлять исполнение государственных полномочий, переданных 

органами государственной власти Российской Федерации и (или) органами 

государственной власти субъекта Российской Федерации в пределах объемов 

выделенных субвенций; 

 г)  в полном объеме исполнять обязательства по своевременной выплате 

заработной платы и других социальных обязательств перед работниками 

муниципальных учреждений, по оплате коммунальных услуг; 

д) обеспечить выполнение комплекса мероприятий по снижению 

суммарного объема потребляемых энергетических ресурсов и объема 

потребляемой воды в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годах в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от          

7 октября 2019 года № 1289 «О требованиях к снижению государственными 

(муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного 

объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного 

газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема 

потребляемой ими воды» и утвержденными целевыми уровнями снижения 

суммарного объема потребляемых муниципальными учреждениями 

энергетических ресурсов и объемов потребляемой воды на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов; 

 е) не допускать наличие дебиторской задолженности, по которой 

заканчивается срок исковой давности, без оформления исковых требований; 

ж) своевременно формировать и представлять документы, содержащие 

контролируемую информацию, предусмотренную Правилами осуществления 

контроля, предусмотренного частями 5 и 5.1 статьи 99 Федерального закона «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 6 августа 2020 г. № 1193 (далее – 

объекты контроля), в установленных форматах в личный кабинет 



10 

 

территориального органа Федерального казначейства в ЕИС; 

з) своевременно направлять объекты контроля, не подлежащие в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» размещению в ЕИС, с соблюдением 

требований законодательства Российской Федерации о защите государственной 

тайны, на бумажном носителе в адрес территориального органа Федерального 

казначейства. 

12.  Главным распорядителям  средств местного бюджета, органам, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципальных 

бюджетных учреждений: 

а)  осуществлять мониторинг текущего исполнения местного бюджета в 

разрезе подведомственных муниципальных учреждений; 

б) осуществлять мониторинг состояния дебиторской и кредиторской 

задолженности, в том числе у подведомственных муниципальных учреждений 

(включая муниципальные бюджетные учреждения), принимать меры по 

недопущению образования (роста) просроченной дебиторской и кредиторской 

задолженности; 

в)  обеспечить исполнение подведомственными муниципальными 

учреждениями Порядка предоставления информации государственным 

(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и ведения указанного 

сайта, утвержденного приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 21 июля 2011 года № 86н; 

г)  до 31 декабря 2023 года обеспечить утверждение планов финансово-

хозяйственной деятельности подведомственных муниципальных бюджетных  

учреждений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов; 

д) не допускать изменений бюджетных ассигнований, направляемых на 

заработную плату органов местного самоуправления с начислением на нее 

страховых взносов во внебюджетные фонды, на заработную плату работников 



11 

 

муниципальных учреждений с начислением на нее страховых взносов во 

внебюджетные фонды (с учетом финансового обеспечения муниципального 

задания и субсидий на иные цели), на компенсацию проезда в отпуск и обратно, 

на оплату коммунальных услуг, учтенных в местном бюджете на начало года, 

без согласования с ФЭУ администрации Мирного;  

е) обеспечить отсутствие фактически занятых штатных единиц органов 

местного самоуправления и муниципальных учреждений с заработной платой 

ниже минимального размера оплаты труда с начислением на него районного 

коэффициента и процентной надбавки; 

ж) обеспечить отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца 

просроченной кредиторской задолженности в части расходов на оплату труда, 

на уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по 

оплате труда и иные выплаты работникам, а также на обеспечение мер 

социальной поддержки отдельных категорий граждан (в том числе у 

муниципальных бюджетных учреждений за счет всех видов финансового 

обеспечения, включая их собственные доходы); 

з) своевременно представлять сведения о численности и оплате труда 

работников сферы образования, культуры, спортивных учреждений, в том 

числе путем заполнения соответствующих форм в государственной 

информационной системе Архангельской области «Комплексная 

информационно-аналитическая система Архангельской области»; 

и) обеспечить достижение или сохранение показателей, установленных 

Правительством Архангельской области в планах мероприятий («дорожных 

картах»),  в целях реализации Указов Президента Российской Федерации         

от  07 мая 2012 года №  596 – 606, от 01 июня 2012 года № 761 и от 28 декабря 

2012 года № 1688, с учетом изменения темпов повышения заработной платы по 

сравнению с ранее запланированными показателями; 

к) разработать и утвердить муниципальные правовые акты, 

регулирующие предоставление субсидий, грантов в форме субсидий в 

соответствии со статьями 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской 



12 

 

Федерации, заключить соглашения (договоры) между главными 

распорядителями средств местного бюджета и получателями субсидий, грантов 

в форме субсидий в соответствии с типовыми формами, утвержденными ФЭУ 

администрации Мирного, в сроки, необходимые для своевременного 

предоставления субсидий и грантов в форме субсидий; 

л) оперативно доводить до ФЭУ администрации Мирного информацию, 

необходимую для внесения в реестр участников бюджетного процесса, а также 

юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, и его 

актуализации,   для размещения и предоставления информации в соответствии 

с приказом Министерства финансов Российской Федерации от                           

28 декабря 2016 года № 243н «О составе и порядке размещения и 

предоставления информации на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации»; 

м) оперативно доводить до ФЭУ администрации Мирного информацию о 

плановых назначениях и кассовых расходах на осуществление бюджетных 

инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности или приобретение объектов 

недвижимого имущества в муниципальную собственность для размещения на 

едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации; 

н) оперативно доводить до ФЭУ администрации Мирного необходимую 

информацию о субсидиях, в том числе грантах в форме субсидий, иным 

некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными 

учреждениями, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг для 

размещения на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации; 



13 

 

о) своевременно формировать и направлять необходимую информацию, 

подлежащую включению в реестр субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, предоставляемых юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг;   

п) обеспечить выполнение условий и обязательств по соглашениям о 

предоставлении целевых межбюджетных трансфертов; 

р) до 1 февраля 2024 года подготовить проекты изменений в правовые акты 

администрации Мирного, а  также привести свои  локальные акты в соответствие с 

решением о бюджете Мирного на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов и настоящим постановлением. 

13. ФЭУ администрации Мирного осуществлять мониторинг текущего 

исполнения местного бюджета. 

14. Ответственным исполнителям муниципальных программ: 

а) не позднее 1 апреля 2024 года привести муниципальные программы в 

соответствие с решением о местном бюджете на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов; 

б) в двухнедельный срок со дня вступления в силу решений о внесении 

изменений и (или) дополнений в решение о местном бюджете на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов в отношении бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальных программ приводить муниципальные программы в 

соответствие с указанными решениями, но не позднее 31 декабря 2024 года; 

в) проанализировать наличие муниципальных правовых актов, 

необходимых для реализации муниципальных программ, и обеспечить их 

разработку и принятие в срок не позднее 15 февраля 2024 года; 

г) совместно с соисполнителями и участниками муниципальных 

программ (подпрограмм) обеспечить в 2024 году достижение целевых 

показателей и непосредственных результатов реализации мероприятий и (или) 

проектов соответствующих муниципальных программ (подпрограмм); 



14 

 

д) в случаях софинансирования программных мероприятий за счет 

средств федерального и (или) областного бюджетов в 10-дневный срок с даты 

получения уведомления о бюджетных ассигнованиях из областного бюджета 

обеспечить внесение соответствующих изменений в муниципальные 

программы. 

15.  Бюджетные средства, сэкономленные муниципальными заказчиками 

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 

конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

(за исключением запроса котировок), подлежат консолидации в местном бюджете и 

расходуются в порядке, установленном администрацией Мирного. 

16. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте городского округа Архангельской области «Мирный» в     

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 17.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Мирного - начальника ФЭУ администрации Мирного 

Гребенникова А.П.  

 

Глава Мирного                                                                    Ю.Б. Сергеев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 


